
Página 20616Número 211	 Viernes, 11 de septiembre de 2020

I. Comunidad Autónoma

3. Otras disposiciones

Consejería de Salud

4768	 Orden de 10 de septiembre de 2020 de la Consejería de Salud, 
por la que se prorroga la vigencia de la Orden de 3 de septiembre 
de 2020, por la que se adoptan medidas específicas y temporales 
por razón de salud pública para la contención del rebrote de 
COVID-19 aparecido en la pedanía de Archivel, perteneciente al 
municipio de Caravaca.

Mediante Acuerdo de 19 de junio de 2020, el Consejo de Gobierno aprueba 
las medidas de prevención y contención aplicables en la Región de Murcia para 
afrontar la situación de crisis sanitaria ocasionada por el COVID-19, tras la 
finalización del estado de alarma y para la fase de reactivación. 

Para el adecuado desarrollo de lo previsto en el mismo y con el fin de 
garantizar el cumplimiento de las medidas generales que recoge, la Disposición 
adicional tercera del Decreto-Ley 7/2020, de 18 de junio, de medidas de 
dinamización y reactivación de la economía regional con motivo de la crisis 
sanitaria (COVID-19), habilitó a la persona titular de la Consejería competente 
en materia de salud, como autoridad sanitaria, para modular o modificar, de 
acuerdo con la normativa aplicable y a la vista de la evolución de la situación 
sanitaria, mediante Orden, las medidas generales de higiene y prevención y las 
relativas al aforo y el número máximo de personas permitido para cada tipo 
de establecimiento, instalación o actividad, aprobadas por acuerdo del Consejo 
de Gobierno. También se le faculta para adoptar aquellas medidas adicionales 
o complementarias a las previstas en dicho Acuerdo que resulte necesario 
implantar, con carácter temporal y durante el tiempo en que resulte necesario, 
tales como, confinamientos perimetrales, aislamientos, cuarentenas, restricciones 
a la movilidad colectiva, suspensión general de actividades, clausura o cierre 
de instalaciones, aplicables a sectores concretos de actividad o para ámbitos 
territoriales específicos ante la aparición de brotes de carácter localizado.

Mediante Orden de 3 de septiembre de 2020 (BORM de 4 de septiembre 
de 2020), esta Consejería de Salud, a propuesta de la Dirección General de 
Salud Pública y Adicciones y en atención a la situación epidemiológica existente 
en esa fecha, adoptó una serie de medidas urgentes de carácter restrictivo, 
para promover la contención de un brote aparecido en la pedanía de Archivel, 
perteneciente al municipio de Caravaca, a fin de evitar la transmisión comunitaria. 
Dicha Orden, que fue objeto de ratificación judicial por Auto de 4 de septiembre 
de 2020, tenía una duración inicial prevista de siete días naturales a partir del día 
de su publicación oficial, prorrogables en función de la evolución epidemiológica 
que presente el municipio.

En estos momentos, a punto de concluir el citado periodo, la situación 
epidemiológica concreta de Archivel, según se acredita en el informe emitido 
por los servicios competentes, aconseja mantener las mismas medidas 
implantadas el pasado 4 de septiembre durante al menos siete días más, en 

NPE: A-110920-4768



Página 20617Número 211	 Viernes, 11 de septiembre de 2020

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

los que se continuará valorando la evolución epidemiológica del brote a la 
espera de poder relajar las medidas. Así, han sido registrados un total de 16 
casos en la última semana, por lo que las cifras de incidencia de la pedanía se 
mantienen en 1.282 casos por 100.000 habitantes, si bien con un incremento 
menor en el número de casos, atribuible a la eficacia de las medidas tomadas. 
Esta incidencia debe ser comparada con la incidencia media de la Región de 
Murcia que se sitúa en 122,83 casos por cada 100.000 habitantes.

Todas estas medidas se adoptan, de conformidad con lo dispuesto en el 
artículo 11.1 del Estatuto de Autonomía, aprobado por Ley Orgánica 4/1982, 
de 9 de junio, según el cual la Región de Murcia tiene atribuida la competencia 
de desarrollo legislativo y ejecución en materia de sanidad, higiene, ordenación 
farmacéutica y coordinación hospitalaria en general, incluida la de la Seguridad 
Social, sin perjuicio de lo dispuesto en el número 16 del artículo 149.1 de la 
Constitución, siendo la Consejería de Salud el departamento de la Comunidad 
Autónoma de la Región de Murcia encargado de la propuesta, desarrollo y 
ejecución de las directrices generales del Consejo de Gobierno en las citadas 
materias, en virtud del artículo 11 del Decreto del Presidente 29/2019, de 31 de 
julio, de reorganización de la Administración Regional.

En su virtud, en uso de las atribuciones conferidas por la Disposición adicional 
tercera del Decreto-Ley 7/2020, de 18 de junio, de medidas de dinamización y 
reactivación de la economía regional con motivo de la crisis sanitaria (COVID-19), 
a propuesta del Director General de Salud Pública y Adicciones

Dispongo:

Artículo 1. Prórroga. 

Se prorroga la vigencia de la Orden de 3 de septiembre de 2020, por la 
que se adoptan medidas específicas y temporales por razón de salud pública 
para la contención del rebrote de COVID-19 aparecido en la pedanía de Archivel, 
perteneciente al municipio de Caravaca, durante un período adicional de siete 
días naturales, a contar desde las 00:00 horas del día 11 de septiembre de 2020.

Este período podrá ser prorrogado si así lo requiere la evolución de la 
situación epidemiológica en el municipio. 

Artículo 2. Comunicación.

Se dará traslado de la presente Orden a la Delegación del Gobierno, al 
Ayuntamiento de Caravaca y a los ayuntamientos limítrofes, a los efectos de 
recabar su cooperación y colaboración, en su caso, a través de los cuerpos y 
fuerzas de seguridad y de la policía local, para el control y aplicación de las 
medidas adoptadas. 

Artículo 3. Ratificación judicial.

Por el conducto reglamentario adecuado se solicitará, asimismo, la 
ratificación judicial de esta Orden de prórroga, de conformidad a lo dispuesto 
en el artículo 8.6 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción 
Contencioso-Administrativa.

Artículo 4. Entrada en vigor.

La presente Orden entrará en vigor el día de su publicación en el Boletín 
Oficial de la Región de Murcia

Murcia, 10 de septiembre de 2020.—El Consejero de Salud, Manuel 
Villegas García.

NPE: A-110920-4768


	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	6508/2020	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se resuelve con carácter definitivo el concurso de traslados convocado por la Resolución de 16 de enero de 2020 (BORM n.º 15, de 20 de enero) para la provisión de plazas d
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Salud
	6593/2020	Orden de 10 de septiembre de 2020 de la Consejería de Salud, por la que se prorroga la vigencia de la Orden de 3 de septiembre de 2020, por la que se adoptan medidas específicas y temporales por razón de salud pública para la contención del rebr
	Consejería de Empleo, Investigación y Universidades
	Servicio Regional de Empleo y Formación
	6473/2020	Extracto de la Resolución de la Directora General del Servicio Regional de Empleo y Formación, por la que se publica el crédito adicional disponible destinado a financiar la concesión de subvenciones para el programa formas innovadoras de integr
	4. Anuncios
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente
	6211/2020	Anuncio por el que se somete a información pública la documentación para la revisión de la autorización ambiental integrada de la instalación explotación porcina en paraje Casa Carretero. Pol. 196. Par. 1 y 4. Og. Sust. 07/17 AAI, término munici
	6212/2020	Anuncio por el que se somete a información pública la documentación para la revisión de la autorización ambiental integrada de la instalación explotación porcina Paretón, paraje El Raiguero Bajo, El Paretón, polígono 39, parcela 119, 200, 201, 2
	III. Administración de Justicia
	Primera Instancia número Seis de Cartagena
	6526/2020	Divorcio contencioso 133/2012.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento de Murcia
	Primera Instancia número Doce de Murcia
	6301/2020	Juicio verbal 797/2017.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Uno de Murcia
	6328/2020	Procedimiento ordinario 821/2019.
	6329/2020	Despido/ceses en general 14/2020.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Ocho de Murcia
	6330/2020	Despido/ceses en general 36/2020.
	6331/2020	Seguridad Social 271/2017.
	IV. Administración Local
	Alcantarilla
	6193/2020	Modificación de la aprobación provisional del Plan General Municipal de Ordenación de Alcantarilla.
	Bullas
	6335/2020	Anuncio de aprobación definitiva de la modificación del Presupuesto n.º 15/2020.
	Cartagena
	6463/2020	Extracto del Acuerdo de la Junta de Gobierno Local de 03 de agosto de 2020 del Ayuntamiento de Cartagena de subvención a Institutos de Enseñanza Secundaria (IES), Centros Integrados de Formación Profesional (CIFP), Escuela Oficial de Idiomas (EO
	6464/2020	Extracto del Acuerdo de la Junta de Gobierno Local de 3 de agosto de 2020 del Ayuntamiento de Cartagena de subvención a centros sostenidos con fondos públicos de Educación Infantil y Primaria de Cartagena para la realización de proyectos educati
	6478/2020	Aprobación definitiva del proyecto de urbanización de la Unidad de Actuación n.º 3 sector LD3 de Los Dolores.
	Los Alcázares
	6453/2020	Aprobación inicial del Presupuesto General Municipal del ejercicio 2020.
	Mazarrón
	6309/2020	Aprobación definitiva del estudio de viabilidad del contrato de concesión del servicio del Centro de Atención a la Infancia (CAI) de Puerto de Mazarrón.
	6308/2020	Modificaciones de la plantilla y relación de puestos de trabajo del Ayuntamiento de Mazarrón.
	Murcia
	6476/2020	Aprobación definitiva del expediente 2020/TR16 de transferencias de créditos entre aplicaciones presupuestarias de distintas áreas de gasto.
	6465/2020	Aprobación definitiva del proyecto de urbanización de la Unidad de Actuación II del Plan Parcial ZM-SA1 de Santo Ángel (Gestión-Compensación: 003GCU19).
	San Pedro del Pinatar
	5778/2020	Aprobación inicial del proyecto de expropiación para apertura de las calles Dr. Bernabeu Gadea, Córdoba y Villanueva del Río Segura.
	6315/2020	Concesión de autorizaciones de explotación de los servicios de temporada. Expte. 118/2019.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad de Regantes de la Acequia de Archena
	6326/2020	Edicto de cobro de derrama ejercicio 2020.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2020-09-10T21:43:34+0200
	Murcia
	SELLO BORM
	PDF firmado


	



